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ВВЕДЕНИЕ

Благодаря фундаментальной филологической работе, связанной с экзегезой библейских

текстов, блаженный Иероним стал ключевой фигурой в развитии библеистики IV века не только

Запада, но, пожалуй, и всей Вселенской Церкви. Размах его литературного творчества

предоставил, по сути, безграничное поле деятельности для сонма теологов, патрологов и

историков, исследующих его биографию и богословские воззрения. Его методологические

приемы, примененные при переводе и экзегезе библейских книг, также заложили основы для

множества разного рода научных исследований. Неслучайно Самур Бартлетт (Samour Bartlett)

отозвался о блаженном Иерониме как о «крупной интеллектуальной силе» в ранней Церкви1. На

Западе, начиная с начала Нового времени и по сей день, интерес к литературному наследию

блаженного Иеронима в религиозном и научном сообществе достаточно большой. Сегодня к

творчеству Иеронима активно привлекается внимание академической общественности. Так,

например, к 1600-летию со дня кончины стридонского пресвитера в октябре 2019 г., в Загребе

(Хорватия) была организована международная богословская конференция «HIERONYMIANA I»,

учредителями которой стали университет г. Загреба и исследовательский центр гуманитарных

наук Венгерской академии наук. По случаю годовщины памяти блаженного Иеронима с 23 по 26

октября 2019 года в Любляне (Словения) состоялся международный симпозиум под названием

«Hieronymus noster», проходивший в Словенской академии наук и искусств (SAZU).

Практически, в тоже самое время (с 16 по 19 октября) в Люблине (Польша) состоялась Третья

международная патристическая конференция (III-rd International Patristic Conference) под

названием «The Bible in the Patristic Time - Translations and Spiritual Interpretation in the 1600th

Anniversary of the Death of St. Jerome», организованная Католическим университетом Иоанна

Павла II в Люблине (John Paul II Catholic University of Lublin).

Интересный проект, посвященный памяти Иеронима Стридонского, сегодня реализуется

и в России. Научная конференция исследователей Священного Писания Ветхого и Нового завета

«Иеронимовские чтения» впервые прошла в Минской духовной академии в 2011 году. Ее

учредителями являются Минская духовная академия и библейский журнал «Скрижали». В

ноябре 2017 года одна из сессий этой конференции впервые состоялась в стенах ОЦАД (Москва),

на которой удостоился выступить с докладом «Иероним и Гекзапла Оригена» и автор данного

исследования. В 2021 году состоялись Иеронимовские чтения «HIERONYMUS-2021»,

приуроченные к международному дню переводчика. Организатором конференции выступили

МГУ имени М.В. Ломоносова и Высшая школа перевода. Тогда, в частности, вниманию

1 Bartlett, S. M. J. St. Jerome of Stridon: His Influence on the Church, and His Translation of the Hebrew and Greek

Scripture into the Latin Language, 15 p.
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участников конференции директором Высшей школы перевода, академиком РАО, профессором

Н. К. Гарбовским был предложен доклад «О жизненном пути небесного покровителя

переводчиков Иеронима Стридонского и его работе над переводом Священного Писания».

Библиографические списки, включаемые в современные западные монографии,

посвященные жизни и творчеству Иеронима, дают нам вполне объективное представление, сколь

обширные масштабы приобрели сегодня научные исследования по этой теме. Важно отметить

список, составленный выдающимся православным российским религиоведом, патрологом А. Р.

Фокиным и содержащийся в монографии «Блаженный Иероним Стридонский: библеист, экзегет,

теолог»2. В 2012 году А. Р. Фокин на XXII Ежегодной богословской конференции сделал доклад

«Экзегеза блаженного Иеронима Стридонского: между Александрией и Антиохией», в котором

осветил тему заимствования Иеронимом экзегетических методов Александрийской и

Антиохийской богословских школ для построения своей экзегетической базы3. Несколько ранее

на научной конференции Московской духовной академии «Экзегетика и герменевтика

Священного Писания» был озвучен доклад преподавателя МДА Жукова С. Ю. «Особенности

экзегезы блаженного Иеронима Стридонского в его творении «Еврейские вопросы на книгу

Бытия»4. Докладчик осветил вопрос интерпретации блаженным Иеронимом некоторых «спорных

мест» еврейского текста книги Бытия. В 2009 г. Жуков издал собственный перевод на русский

язык работы блаженного Иеронима «Quaestiones Hebraicae» (еврейские вопросы) на книгу

Бытия5. В следующем, 2010 году Вевюрко И.С. издал свой перевод пролога к Пятикнижию

блаженного Иеронима6.

Среди западных исследователей, занимавшихся вопросом экзегезы блаженного

Иеронима, стоит отметить монографии: Джея П.7, Брауна Д.8, Крауса М.9, Каина А.10. Часть

исследователей сосредоточилась на вопросе влияния еврейской экзегетической традиции на

экзегезу блаженного Иеронима. Так, например, данная проблема оказалась в фокусе внимания

2 Фокин А.Р. Блаженный Иероним Стридонский: библеист, экзегет, теолог. C. 224.
3 Фокин А.Р. Экзегеза блаженного Иеронима Стридонского: между Александрией и Антиохией. Т. 1. С. 413–419.
4 Жуков С. Ю. «Особенности экзегезы блаженного Иеронима Стридонского в его творении «Еврейские вопросы на

книгу Бытия».
5 Жуков С. Ю. Иероним Стридонский. Еврейские вопросы на книгу Бытия.
6 Вевюрко И.С. Блаженный Иероним Стридонский. Пролог к пятикнижию (вступительная статья, перевод и

комментарий).
7 Jay, P. L’exégèse de saint Jérôme d’après son “Commentaire sur Isaïe”.
8 Brown D. Vir trilinguis. A study in the biblical exegesis of saint Jerome. - Kampen (Netherland).

Правда, данная монография Брауна подверглась достаточно жесткой критике со стороны Lawrence Frizzell,

указавшего на явные промахи в анализе методологии Иеронима и на недостаточную компетентность автора в работе

с источниками. См.: Frizzell L. Vir Trilinguis: A study in the Biblical Exegesis of Saint Jerome. p.83-85.
9 Kraus, M. Jerome’s Translation of the Book of Exodus iuxta Hebraeos in Relation to Classical, Christian and Jewish

Traditions of Interpretation.
10 Cain A. The letters of Jerome. Ascetism, Biblical Exegesis, and the Construction of Christian Authority in late Antiquity.
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Бравермана Дж.11. В западном научном сообществе появились дискуссии о компетентности

Иеронима в знании еврейского языка. Такие ученые как Бурштейн Е.12 и Адкин Н.13 поставили

под сомнение возможность самостоятельного перевода с еврейского языка на латынь библейских

книг Иеронимом. Крайне негативную оценку лингвистической компетентности стридонского

пресвитера дал Наутин П.14. В своей монографии исследователь выразил позицию о чрезмерной

зависимости Иеронима от Оригена: цитируемые еврейские источники, выдаваемые Иеронимом

за собственные, были, как считает Наутин, заимствованы у Оригена. Однако самое сильное

заявление Наутин сделал чуть позже в статье «Hieronymus»15. Ссылаясь на примеры из работ

Иеронима, Наутин заявил, что Иероним не только не способен был сделать самостоятельный

перевод ветхозаветных книг с еврейского языка, но даже не мог проверить точность более ранних

переводов. Так, например, знаменитая переводческая концепция «iuxta Hebraeos» (согласно

евреям) Иеронима на практике выражалась в опиравшейся на Гекзаплу простой переработке

древнелатинских переводов. При этом окончательный результат проделанной работы ложно

выдавался как перевод «согласно евреям». Статья Наутина получила тогда в научном сообществе

достаточно широкое признание.

Положительные общие оценки компетентности Иеронима в знании еврейского языка, с

одной стороны, а также сбалансированную переоценку независимости Иеронима в переводе с

еврейского языка, с другой, показали недавние исследования Бартелинка16, Виссеманна М.17,

Фюрста А.18 и других. Так, выше упомянутый Джей19 в монографии, посвященной анализу

комментария Иеронима на книгу пророка Исаию, провел исследование 250 примеров еврейской

орфографии, морфологии и семантике, взятых из комментария. Дюваль20 посвятил свою

монографию, по сути, источниковедению экзегетического творчества Иеронима.

Часть исследователей посвятили свои работы изучению еврейских филологических

методов, активно используемых блаженным Иеронимом. Хейворд посвятил этому вопросу две

статьи, одна из которых была основана на анализе комментария Иеронима на книгу пророка

11 Braverman, J. Jerome’s Commentary on Daniel: A Study of Comparative Jewish and Christian Interpretations of the

Hebrew Bible.
12 Burstein, E. La compétence en Hébreu de S. Jérôme. Его же исследование в: Burstein, E. La compétence de Jérôme en

Hébreu: Explication de certaines erreurs. P. 3–12.
13 Adkin, N. “‘Ad fontem sermonis recurramus Hebraei’: Jerome, Marcella and Hebrew (Epist. 34)”. P. 215–222.
14 Nautin, P. Origène. Sa vie et son oeuvre.
15 Nautin, P. “Hieronymus.” P. 304–315.
16 Bartelink, G. J. M. “Hieronymus”. P. 145–165.
17 Wissemann, Michael. Schimpfworte in der Bibelübersetzung des Hieronymus.
18 Fürst, A. Hieronymus: Askese und Wissenschaft in der Spätantike.
19 Jay, P. L’exégèse de saint Jérôme d’après son “Commentaire sur Isaïe”.
20 Duval, Yves-Marie. Le livre de Jonas dans la littérature chrétienne grecque et latine: Sources et infuence du commentaire

sur Jonas de saint Jérôme.
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Иеремии21. Но в своей монографии, посвященной работе Иеронима «Quaestiones Hebraicae»

(Еврейские вопросы) на книгу Бытия, Хейворд отчетливо показывает, как раввинистические и

таргумические традиции могут быть использованы для освещения вопроса по изучению

еврейских филологических приемов в методологии Иеронима22. Камесар А. провел аналогичное

исследование по Иерониму23. Выводы автора оказались близки к выводам Хейворда:

раввинистические традиции воспринимались Иеронимом как средство истолкования и

исправления греческих источников, чтобы тем самым получить более точное понимание

библейских книг, чем его греческие и латинские предшественники. Также стоит упомянуть

работу Гиршмана М., ивритоязычного исследователя. На материале комментария Иеронима на

книгу Экклесиаст этот автор находит причину столь большого увлечения еврейской экзегезой во

влиянии на стридонского пресвитера Антиохийской традиции интерпретации текста24. Наконец,

выдающееся исследование происхождения и характера филологического метода Иеронима на

материале комментария Иеронима на книгу пророка Иеремии провел Грейвс М.25. Анализ и

некоторые выводы его исследования будут рассмотрены в третьей главе диссертации.

Среди отечественных исследователей еврейских филологических методов блаженного

Иеронима стоит отметить работу Юлии Оленевой «К вопросу о влиянии мидраша Когелет Рабба

на комментарий Иеронима к книге Экклесиаста»26. Автор данной работы делает вывод о том, что

мидраш Когелет Рабба выполняет задачу сравнительного материала для анализа комментария

Иеронима на книгу Экклесиаст.

Несмотря на обилие разного рода исследований по экзегетической и переводческой

деятельности блаженного Иеронима, имеется ряд малоисследованных проблем, связанных с

использованием Иеронимом гекзапларного материала. Если же учесть весь объем проделанной

работы Иеронима по переводам и составлению комментариев на ветхозаветные книги, то

масштаб неизученного на сегодняшний день материала, касающегося использования ревизий

Акилы, Симмаха и Феодотиона блаженным Иеронимом, даже с учетом уже имеющихся

исследований, остается практически безграничным.

Собственно, вопрос о степени влияния ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона на

переводы книг Ветхого Завета, выполненные Иеронимом, впервые был поставлен в библеистике

совсем недавно. Правда, одной из первых ласточек в данной проблематике, пожалуй, можно

21 Hayward, C. T. R. Jewish Traditions in Jerome’s Commentary on Jeremiah. P. 100–120. Hayward, C. T. R. Saint Jerome

and the Aramaic Targumim. P. 105–23.
22 Hayward, C. T. R. Jerome’s Hebrew Questions on Genesis: Translated with an Introduction and Commentary.
23 Kamesar, A. Jerome, Greek Scholarship, and the Hebrew Bible: A Study of the Quaestiones Hebraicae in Genesim.
24 Hirshman М. Jewish and Christian Biblical Interpretation in Late Antiquity.
25 Graves, M. Jerome’s Hebrew Philology.
26 Оленева Ю. К вопросу о влиянии мидраша Когелет Рабба на комментарий Иеронима к книге Экклесиаста. C. 101-

113.
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считать небольшую статью Кэннона, изданную еще в 1927 году27. Автор этой работы попытался

поставить вопрос о влиянии ревизии Симмаха на перевод Иеронима на материале комментария

Иеронима на книгу Экклесиаст. Однако, Кэннон, скорее, выделяет случаи, когда Иероним

обращался к ревизии Симмаха, нежели убеждает читателя во влиянии Симмаха на перевод

Иеронима. Своей фразой о том, что даже самая строгая критика согласится с тем, что в

перечисляемых им отрывках «зависимость Иеронима не подлежит сомнению», Кэннон полагал

придать весомость полученным выводам28. Питер Джентри (Gentry) упоминает о 56 случаях

цитирования Иеронимом ревизии Симмаха в Экклесиасте Вульгаты, которые приводит Кэннон.

Джентри сообщает также, что Циглер (Ziegler) в своем неопубликованном исследовании доводит

число случаев до 6129. Спустя несколько десятилетий Сидни Джеллико (Jellicoe) вскользь

упомянет причину предпочтения блаженным Иеронимом ревизии Симмаха30. Джеллико

приводит из патрологии Алтанера В. (Altaner) цитату о том, что переводы Иеронима являются

неисчерпаемой сокровищницей чтений Гекзаплы в латинском тексте31. В словаре «A Dictionary

of Christian Biography», издававшемся с 1877 года по 1887, Джеллико находит статью Чарлза

Тейлора (Taylor Charles), в которой Тейлор рассматривает переводы Иеронима как источник для

чтения ревизии Симмаха32.

В 1993г. вышла в свет упомянутая выше работа A. Kaмесар «Jerome, Greek Scholarship and

the Hebrew Bible», в которой одна из глав названа «Иероним и гекзапларная Септуагинта»33.

Здесь исследователь подчеркивает, что характер исправлений Иеронимом греческого текста по

Гекзапле следует воспринимать «не в смысле противопоставления между Септуагинтой и

древнееврейским, а, скорее, в контексте «конкуренции» (rivalry) между ревизиями

Септуагинты»34.

Наконец, исследования по данному вопросу были проведены на материале книг

Пятикнижия35, комментария на книгу пророка Амоса36 и, относительно бегло, пророка

Иеремии37. Помимо изучения проблемы влияния гекзапларных ревизий на переводы Иеронима

исследователи обратили внимание на то, что те латинские переводы ветхозаветных книг

(Вульгата), на которые Иероним составил комментарии, нередко имели отличия от текстов этих

27 Cannon, W. W. Jerome and Symmachus. Some Points in the Vulgate Translation of Koheleth. P. 191–199.
28 Cannon. Ibid, p.191.
29 SEPTUAGINTA. VETUS TESTAMENTUM GRAECUM. Р.13-14.
30 Jellicoe S. The Septuagint and modern study. P. 110–111.
31 Jellicoe S. Ibid, p.349.
32 Taylor, Charles. Hexapla. P. 14-23.
33 Kamesar, A. Jerome, Greek Scholarship, and the Hebrew Bible: A Study of the Quaestiones Hebraicae in Genesim, 1993.
34 Kamesar, A. Ibid, p.56.
35 Salvesen A. Symmachus in the Pentateuch. Journal of Semitic studies, 1991.
36 Dines, J. M. Jerome and the Hexapla: The Witness of the Commentary on Amos… 421–436 р.
37 Graves, Michael. Jerome’s Hebrew Philology. A Study Based on his Commentary on Jeremiah, 2007.

Указанные исследования будут подробно обсуждаться в третьей главе настоящего диссертационного сочинения.
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книг в самих комментариях. Обнаруженные отличия, прежде всего, выражались в степени

«участия» ревизий в переводах, что было обусловлено постепенной сменой экзегетических

принципов Иеронима в течение жизни. Это поставило перед исследователями проблему

сопоставления переводов книг в Вульгате с переводами в комментариях к тем же самым книгам.

Целью данной работы является изучение степени влияния ревизий Акилы, Симмаха и

Феодотиона на перевод Иеронима. В качестве исследовательского материала за основу будет

взят комментарий Иеронима на книгу пророка Иеремии. Параллельно будет проводиться

сопоставительный анализ двух текстов - текста книги Иеремии в комментарии и текста этой

пророческой книги в Вульгате.

Актуальность темы исследования, соответственно, обусловлена высокой потребностью

в исследованиях по изучению вопроса о степени влияния ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона

на переводы книг Ветхого Завета, сделанные Иеронимом. Актуальность исследуемой темы

продиктована отсутствием подобного исследования по книге Иеремии. Поскольку данная работа

проводится на стыке двух дисциплин – библеистики и патрологии, это позволяет использовать

полученные результаты для исследования, во-первых, других экзегетических трудов блаженного

Иеронима. Во-вторых, при анализе экзегетических трудов других церковных писателей работа

задает своего рода планку, которую можно поставить для исследования христианских

источников, связанных с Гекзаплой.

Исследование комментария Иеронима на книгу пророка Иеремии, также как и остального

его экзегетического наследия, очень важно для современной библеистики. Блаженный Иероним

использовал Гекзаплу для того, чтобы достичь единственной цели - предложить церковным

читателям как можно более точное и понятное толкование библейских текстов. Таким образом,

соприкасаясь с опытом стридонского экзегета, мы обогащаем современную экзегетику не только

филологическими и экзегетическими открытиями блаженного Иеронима, но и его методологией.

Степень разработанности исследования. Изучение вопроса о степени влияния ревизий

Акилы, Симмаха и Феодотиона на переводы книг Ветхого Завета, сделанные Иеронимом, в

библеистике находится еще на стадии становления. Объем исследований переводов блаженного

Иеронима, к сожалению, пока невелик, исследования единичны. Даже у тех переводов Иеронима,

которые в той или иной степени проанализированы, имеется не более, чем по одному

исследователю. Соответственно, имеющиеся на сегодняшний день исследования по данной

проблеме пока не подвергались критическому анализу.

Данная работа проведена на том же самом материале – на материале книги пророка

Иеремии, что и более раннее исследование Майкла Грейвса (Graves Michael). Однако, своей

задачей западный библеист поставил освещение вопроса происхождения и характера

филологического метода Иеронима в отношении изучения и понимания им еврейского текста
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пророческой книги. Вопрос же о степени степени использования Иеронимом ревизий остается,

практически, за рамками исследования Грейвса.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования является комментарий

блаженного Иеронима на книгу пророка Иеремии.

Предмет исследования – изучение вопроса о влиянии ревизий Акилы, Симмаха и

Феодотиона на перевод книги пророка Иеремии в комментарии блаженного Иеронима на эту

книгу.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – определить степень влияния ревизий

Акилы, Симмаха и Феодотиона на перевод книги пророка Иеремии, представленный в

комментарии Иеронима. В соответствии с указанной целью в диссертации решаются следующие

задачи:

1. Провести краткий анализ ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона, а также выявить

исторические предпосылки их появления в иудейском мире;

2. Проанализировать использование отцами Церкви II-IV веков ревизий Акилы, Симмаха


[…]


Fridericus Field, AA. M. Tomus II. р. 518.
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4.4. Выводы по четвертой главе

В первом параграфе четвертой главы «Материал ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона в

комментарии на книгу пророка Иеремии» было рассмотрено более ста случаев использования

ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона блаженным Иеронимом в комментарии на книгу пророка

Иеремии. Рассматриваемые случаи были представлены в 96 таблицах с примечаниями к ним.

Анализ материала таблиц проведен во втором параграфе четвертой главы. Были выявлены

стратегии, характерные для перевода книги Иеремии Иеронимом и для комментирования им

книги Иеремии. Среди них важнейшую группу составили 35 случаев, отражающих

независимость перевода книги пророка Иеремии от ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона и

Септуагинты.

Вторую по значимости группу составили случаи, когда перевод Иеронимом книги пророка

Иеремии в Вульгате и в комментарии соответствует чтению ревизий Акилы, Симмаха и

Феодотиона. Данная группа включает в себя 28 случаев соответствия с ревизией Акилы, 16

случаев - с ревизией Симмаха, 10 случаев - с ревизиями Акилы и Симмаха и 3 случая – с ревизией

Феодотиона.

Третью небольшую группу представляют 8 случаев, в которых Иероним проводит

сопоставление Септуагинты с ревизиями Акилы, Симмаха и Феодотиона.

37 случаев составляют четвертую группу, отражающих обращение Иеронима к

Септуагинте: Иероним либо делает перевод, соответствующий чтению Септуагинты, либо

дополняет перевод Вульгаты чтением Септуагинты.

Пятую группу составляют 28 случаев, когда Иероним в комментарии расширяет перевод

Вульгаты введением чтений ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона. Из них в 5 случаях Иероним

привлекает «второе» издание ревизии Акилы и один раз «второе» издание ревизии Симмаха.

В шестую группу включены случаи, когда Иероним разбирает неверное чтение греческих

переводов:

А) ревизии Феодотиона (1 случай);

Б) Септуагинты (4 случая).

Седьмая группа представлена случаями, в которых Иероним демонстрирует знания в

грамматике еврейского языка (6 случаев), а также греческого языка (1 случай).
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Во третьем параграфе мы обратились к тем случаям, в которых были выявлены

соответствия перевода Иеронима чтению ревизий. Таким образом, в фокус внимания попали

следующие типы соответствий:

1) Соответствие с ревизией Акилы;

2) Соответствие с ревизией Симмаха;

3) Соответствие с ревизиями Акилы и Симмаха;

4) Соответствие с ревизией Феодотиона.

В первом из выбранных типов (соответствие с ревизией Акилы) было собрано двадцать

восемь случаев для данного анализа. Анализ примеров показал следующее:

1. Случаи, где не приходится сомневаться о заимствовании Иеронимом чтения из

ревизии, обнаруживаем в Иер.2:12, 31 (для Иер.3:19 предположительно)и Иер.5:6:

допущенная Акилой ошибка при переводе, переносится Иеронимом на свой перевод.

2. Для части случаев (Иер.6:14; 7:3; 7:16; 9:11; 13:10; 15:11; 15:12: 18:12: 22:18) вопрос о

какой-либо степени влияния ревизий на перевод Иеронима остался открытым.

Сходство переводов, с одной стороны, молчание Иеронима о заимствовании чтений из

ревизий, с другой, не позволили прийти к окончательному выводу. Данная

осторожность была вызвана имеющимися аналогичными ситуациями, в которых

Иероним обнаруживает знания еврейских терминов и проявляет творческую

интуицию в передаче смысла еврейского текста.

3. В нескольких случаях (Иер.10:17; 13:12; 30:13; 31:18) Иероним проявляет эрудицию в

передаче смысла еврейского текста при его комментировании. Иероним

демонстрирует свою проницательность в отношении понимания еврейских слов. Ему

известно значение того или иного еврейского термина. Однако свой перевод он делает

с иным смыслом, отражающим перевод ревизии Акилы.

4. В некоторых случаях (например, Иер.17:9) Иероним при комментировании текста

уходит от своего перевода Вульгаты, отражающего чтение ревизии, и возвращается к

исходному значению еврейского термина. При этом он может усиливать

эмоциональную окраску значения, придавая тем самым собственную интерпретацию

еврейского слова, чтобы наиболее удачно приспособить перевод к своей экзегезе.

5. В двух случаях (Иер.9:10 и Иер.10:25) Иероним осознанно подбирает такое значение

еврейского корня, которое позволяет ему уклониться от мира крестьянского быта в

сторону городской культуры. При этом в памяти он держит и исходное значение, с

которым выступает еврейский термин в данном контексте. В комментарии Иероним

озвучивает это значение.
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6. Иероним может дать некий перевод еврейского термина, который совпадает или

близок по смыслу с ревизией, однако в комментарии демонстрирует возможные

варианты перевода этого термина. Все эти варианты удачно вплетает в экзегетическую

ткань комментария (см.: Иер.21:13; 29:32).

7. В некоторых случаях трудно установить, послужила ли ревизия Акилы образцом для

Иеронима, поскольку его комментарий к еврейскому термину можно воспринять

неоднозначно. Либо, он называет собственный перевод, который не совпадает с

еврейским; либо повторяет ревизию Акилы, которую он цитирует первой среди

перечисляемых вариантов перевода еврейского слова (см.: Иер.22:30; 30:3).

8. Иногда Иероним использует выбранный им вариант перевода еврейского термина

(который совпадает с ревизией) в качестве необходимого инструмента для

литературного приема в комментарии, например, игры слов (Иер.29:32).

9. Иногда Иероним свой перевод слова (несмотря на то что перевод при этом может

совпадать с ревизией) адресует непосредственно к исходному еврейскому (Иер.31:21-

22).

Во втором из выбранных типов (соответствие с ревизией Симмаха) было собрано

шестнадцать случаев для данного анализа. Анализ примеров показал следующее:

1. Имеются случаи, когда Иероним прямо говорит о том, что в переводе еврейского слова

последовал за ревизией Симмаха (Иер.4:19; 32:30).

2. В одном случае мы видим, что Иероним знает значение еврейского термина. При этом

отдает предпочтение чтению, схожему с переводом ревизии. Выбранное чтение ему

необходимо для экзегезы стиха (Иер.6:2).

3. Иероним хорошо улавливает смысл еврейского текста, выражаемый им в

комментарии, тогда как при переводе предпочитает иную мысль. При этом, развивая в

комментарии экзегезу, в итоге соединяет оба полученных смысла. Данный прием

Иероним использует для усиления эмоциональной окраски библейского текста (см.:

Иер.6:6). Данный пример становится показательным в отношении эрудиции

Иеронима, его способности оценивать глубину каждого перевода и применять их

тогда, когда это может способствовать наибольшему назиданию своих

потенциальных слушателей.

4. Имеются случаи, когда в комментарии Иероним расширяет перевод Вульгаты

вставками из других греческих переводов и, в частности, из ревизии Симмаха для того,

чтобы придать эмоциональный окрас образа, представленного в тексте (см.: Иер.8:17).

При этом в данном стихе Иероним умалчивает о ревизии Симмаха, из которой
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заимствует материал, тогда как в Иер.10:22; 31:39 напротив, называет источник по

имени. Таким образом, становится очевидным, что Иерониму важен перевод ревизии

Симмаха для построения экзегетической картины обсуждаемого пророческого

стиха.

5. Имеется случай, когда Иероним соглашается с выбранным вариантом перевода

Симмаха. Мотивацию данного выбора Иеронима можно объяснить тем, что это

позволит ему сделать стих более поэтичным, сохранить «аромат» библейского

параллелизма, вложенного в еврейский текст, хотя сама ревизия во второй части стиха

уходит от точного воспроизведения исходного текста (см.: 18:8).

6. Имеется случай, когда в переводе Вульгаты Иероним отражает ревизию Симмаха, а в

комментарии возвращается к еврейскому тексту, расширяя свой предыдущий перевод.

Все это Иероним использует в экзегезе для изъяснения смысла библейского стиха

(Иер.31:18).

7. Имеется случай, когда Иероним схожим образом с ревизией подходит к интерпретации

еврейского термина. Однако, Иероним идет дальше Симмаха, основывая прочтение

слова на этимологии, объясняя, каким образом еврейский термин мог иметь

выведенное Иеронимом значение (Иер.31:40).

В третьем из выбранных типов (соответствие с ревизиями Акилы и Симмаха) было

собрано восемь случаев для данного анализа. Анализ примеров показал следующее:

1. Имеются случаи, когда Иероним знал значение еврейского термина. При этом

предпочитает собственное чтение, подтвержденное ревизиями. В данном случае он

согласился с переводом ревизий как уместным в данном библейском контексте

(Иер.6:23; 13:22).

2. Имеется случай, когда Иероним понимал еврейский термин именно с тем значением,

в каком читали его и ревизии. Таким образом, можем утверждать, что Иероним сделал

перевод вполне независимо от ревизий, при том что выбранное чтение оказалось в

согласии с ревизиями Акилы и Симмаха (Иер.7:20; 22:17; 31:21-22).

3. Имеются случаи, когда Иероним принял чтение еврейского термина согласно чтению

ревизий. Здесь можно согласиться с положением о следовании Иеронима за переводом

ревизий (Иер.8:14; 15:4). В Иер.15:4 можно допустить, что Иероним не совсем ясно

представлял себе значение еврейского « ועהז » и, соответственно, при переводе

руководствовался ревизиями Акилы и Симмаха.

4. Имеется случай, когда Иероним проявляет замечательную эрудицию в

осведомленности того, как ревизии переводят во всех библейских книгах еврейский
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термин «Завет». При этом сам переводит независимо от их чтения еврейского слова

(Иер.11:2).

В четвертом из выбранных типов (соответствие с ревизией Феодотиона) был рассмотрен

один случай для данного анализа. Анализ примера показал следующее:

Перевод Иеронима был вполне независим от ревизии Феодотиона (Иер.10:22).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Нами было проведено исследование по вопросу о влиянии ревизий Акилы, Симмаха и

Феодотиона на творчество Иеронима на примере его комментария на книгу пророка Иеремии.

Исследование является продолжением изучения данной проблематики в научном сообществе.

Этот вопрос начал тщательно изучаться лишь в конце XX века. Он исследовался на материале

книг Пятикнижия (Salvesen, 1991), комментария на книгу пророка Амоса (Dines, 1994) и,

затрагивался в работе Грейвса по комментарию Иеронима на книгу пророка Иеремии (Graves,

2007).

На основании проведенного исследования можно сделать следующие выводы.

1. Количество выявленных случаев, отражающих независимость перевода книги пророка

Иеремии от ревизий Акилы, Симмаха и Феодотиона и Септуагинты, таково, что они

могут свидетельствовать о работе Иеронима непосредственно с еврейским текстом

книги пророка Иеремии.

2. Соотношение случаев соответствия ревизий Акилы (23 случая), Симмаха (12 случаев) и

Феодотиона (3 случая) переводу книги Иеремии в Вульгате говорит о предпочтении

блаженным Иеронимом ревизии Акилы в период работы над книгой Иеремии для

Вульгаты.

3. Анализ случаев соответствия ревизий Акилы (23 случая), Симмаха (12 случаев) и

Феодотиона (3 случая) переводу книги пророка Иеремии в комментарии блаженного

Иеронима на эту книгу показывает, что Иероним не только хорошо понимал значения

еврейских слов, переведенных им в Вульгате в соответствии с ревизиями, но и

использовал переводы ревизий наряду с дословным переводом еврейского термина в

своей экзегезе.

4. Расширение перевода Вульгаты в комментарии путем добавления чтений ревизий

Акилы, Симмаха и Феодотиона (28 случаев) свидетельствует о том, что Иероним

благодаря данным вставкам стремился к более объемному восприятию пророческого

текста.

5. Сопоставление текста комментария Иеронима на Иеремию с переводом книги пророка

Иеремии в Вульгате показывает, что со временем перевод Септуагинты стал более

авторитетным для Иеронима (37 случаев привлечения Септуагинты в комментарии к

Иеремии и одно чтение Септуагинты в переводе книги Иеремии в Вульгате).

Таким образом, завершив анализ исследования остается добавить следующее:

249

Исследование комментария Иеронима на книгу пророка Иеремии, так же как и остального

его экзегетического наследия, очень важно для современной библеистики. Блаженный Иероним

использовал Гекзаплу для того, чтобы достичь единственной цели - предложить церковным

читателям как можно более точное и понятное толкование библейских текстов. Иероним раскрыл

всю свою эрудицию, все научные способности, чтобы полноценно оценить глубину перевода

каждого греческого источника (ревизии и Септуагинта) и применить их так, как это может

способствовать наибольшему назиданию своих потенциальных слушателей. Таким образом,

соприкасаясь с опытом стридонского экзегета, мы обогащаем современную экзегетику не только

филологическими и экзегетическими открытиями блаженного Иеронима, но и его методологией.
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