**Отзыв научного руководителя
на диссертацию протодиакона Романа Штаудингера
«Иероним и гекзапла Оригена: вопрос о влиянии ревизий Акилы,
Симмаха и Феодотиона на творчество Иеронима на примере его
комментария на книгу пророка Иеремии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия**

Работа протодиакона Романа Штаудингера посвящена исследованию использования Гекзаплы Оригена в комментарии блаженного Иеронима к книге пророка Иеремии.

Знаменитая Гекзапла, составленная Оригеном в III веке, как известно, в VII веке в ходе завоевания Ближнего Востока и Северной Африки мусульманами, погибла. Восстановлением фрагментов Гекзаплы, прежде всего на основании цитат из нее, имеющих в письменных трудах древнецерковных авторов, библеисты и патрологи занимаются не первый век. Особенно обширен гекзапларный материал в экзегетических творениях блаженного Иеронима Стридонского (+ 420 г.) – великого учителя Церкви и отца церковной экзегетики. Поиску и анализу гекзапларного материала в одном из таких творений Иеронима, а именно в его неоконченном комментарии к книге пророка Иеремии, посвящена работа протодиакона Романа.

Тщательно проработав текст комментария блаженного Иеронима к книге Иеремии (это 32 главы или 829 стихов), отец Роман сумел вычленить из этого текста все цитаты из оригеновой Гекзаплы и отсылки к ней и компетентно их проанализировать. Для такого анализа автору потребовалась серьезная филологическая подготовка, и в своей диссертации он ее блестяще демонстрирует: перевод с древнееврейского языка стихов книги Иеремии, перевод с древнегреческого языка версий Септуагинты, Акилы, Симмаха и Феодотиона, а также перевод с латинского языка самого комментария Иеронима выполнен отцом Романом добротнo. Основная часть работы представлена в виде 96 таблиц, в которых наглядно показаны все цитируемые Иеронимом версии (более 100 случаев использования ревизий) в их сопоставлении с древнееврейским текстом и комментарием самого латинского автора. Под каждой из таблиц содержится комментарий диссертанта, в котором он анализирует использование блаженным Иеронимом оригеновой Гекзаплы. Этот анализ четок, ясен и вполне исчерпывающ: автору диссертации удалось выявить и проанализировать весь «гекзапларный» материал в комментарии Иеронима к книге пророка Иеремии. Часть этого материала у Иеронима является «скрытой», без ссылки на источники. В ходе исследования был получен широкий спектр конкретных случаев соответствий с ревизией Акилы (28); с ревизией Симмаха (16); с ревизиями Акилы и

Симмаха (10) с ревизией Феодотиона (3). Западными специалистами, насколько известно, столь детального анализа не проводилось.

В ходе работы над диссертацией автор регулярно консультировался с авторитетными отечественными библеистами – протоиереем Геннадием Фастом, М.Г. Селезнёвым и М.М. Юровицкой, которые преподавали отцу Роману немало ценных наставлений. По совету М.М. Юровицкой и по благословию ректора Общецерковной аспирантуры и докторантуры митрополита Волоколамского Илариона автор побывал в научной командировке в Германии (университетах Хайдельберга, Мюнхена, Йены) и лично проконсультировался с немецкими профессорами, специалистами в области библеистики и патрологии.

Диссертант хорошо знаком с современными научными исследованиями западных библеистов и патрологов, посвященными Гекзапле Оригена и экзегетическим творениям Иеронима – об этом свидетельствуют как многочисленные отсылки к их статьям и монографиям, так и специализированная библиография на немецком и английском языках.

Работа протодиакона Романа – первое в отечественной науке исследование, посвященное Гекзапле Оригена в экзегезе блаженного Иеронима. Диссертация написана на высоком научном уровне и задает планку для последующих работ в данной области. В случае успешной защиты рекомендовал бы автору продолжить свои исследования и перейти к анализу гекзапларного материала в других экзегетических трудах Иеронима.

Ко всем замечаниям и рекомендациям научного руководителя автор диссертации внимательно прислушивался и аккуратно вносил в работу предлагаемые исправления и уточнения.

Несомненно, исследование протодиакона Романа Штаудингера является существенным вкладом в библейскую и патрологическую науку.

*Игумен Арсений (Соколов),
д-р богословия,*

профессор Николо-Угрешской духовной семинарии

17/X-2022 a.D.